ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

Протокол № 2  заседания диссертационного совета Д  2 1 2 .1 3 2 .1 7

от « _ 2 1 _ » ___ 09___ 2 018  г.
Присутствовали 13 членов совета из 19: Мясков А.В.(зам. председателя), Попов С.М.
(ученый секретарь), Бринза В.В., Воробьев А.Г., Жданкин Н.А., Калинин А.Р., Липина С.А.,
Петров И.В., Савон Д.Ю., Сидорова Е.Ю., Стоянова И.А., Тибилов Д.П., Толстых Т.О.

Повестка дня:
Предварительное рассмотрение диссертации

Слушали: Ученого секретаря совета д.э.н., проф. Попова С.М. с сообщением о
поступившем заявлении соискателя НЭП КНЦ РАН Фадеева Алексея Михайловича,
представившего к защите диссертацию на тему «Стратегическое управление
нефтегазовым комплексом при освоении углеводородного ресурсного потенциала
Арктики» (в виде рукописи) по научной специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами -  промышленность; экономика
природопользования) на соискание ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация соискателя размещена на сайте НИТУ «МИСиС» 21 сентября 2018г.

С предложениями по составу экспертной комиссии выступил зам. председателя
совета д.э.н., проф. Мясков А.В.

Решили: Для подготовки заключения о возможности защиты диссертации
создать комиссию в составе: д.э.н. Липина С.А., д.э.н. Петров И.В., д.э.н. Тибилов Д.П., д.э.н.
Толстых Т.О.

Указанной комиссии представить заключение по следующим пунктам:
• соответствие темы и содержания диссертации профилю диссертационного совета:
• полнота изложения результатов и выводов диссертации в научных трудах,

опубликованных автором (в т. ч. в изданиях по перечню ВАК Минобрнауки России);
• результаты проверки использования в диссертации заимствованного материала;

идентичности текста диссертации, представленной в диссертационный совет,
тексту диссертации, размещенной на сайте НИТУ «МИСиС»; наличия недостоверных
сведений о работах, опубликованных автором;

• обоснование по приему (отказу в приеме) диссертации к защите;
• предложения о введении в состав совета для разовой защиты дополнительных членов

и сведения о них (если тема диссертации оказывается на стыке специальностей);
• предложения по кандидатурам оппонентов (из числа ученых, компетентных в сфере

диссертационного исследования) и сведения о них;
• предложения о назначении ведущей организации (известной своими достижениями в

соответствующей отрасли науки) и сведения об этой организацрьы^

Голосование: ЗА -13, против - 0, воздержались-

Зам. председателя диссертационного совета

Ученый секретарь диссертационного совета С.М. Попов

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

ПРОТОКОЛ №_3_

заседания диссертационного совета Д 212.132.17

от «25» сентября 2018 г.

Присутствовали: Мясков А.В. (зам. председателя), Попов С.М. (ученый секретарь),
Бринза В.В., Воробьев А.Г., Жданкин Н.А., Калинин А.Р., Липина С.А., Петров И.В., Савон
Д.Ю., Сидорова Е.Ю., Стоянова И.А., Тибилов Д.П., Толстых Т.О.
Кворум имеется: Присутствуют 13 членов совета из 19.

Повестка дня:
О приеме диссертации к защите

1. Слушали: - Тибилова Д.П., председателя экспертной комиссии, утверждённой
диссертационным советом 21 сентября 2018г, пр. №2 с заключением о возможности
защиты диссертации соискателя Фадеева Алексея Михайловича, представившего к
защите диссертацию на тему «Стратегическое управление нефтегазовым комплексом
при освоении углеводородного ресурсного потенциала Арктики» по научной
специальности 08.00.05 -  Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
промышленность; экономика природопользования) на соискание ученой степени
доктора экономических наук;

- Попова С.М., ученого секретаря совета, с сообщением о составе
документов аттестационного дела соискателя Фадеева А.М.

2. В обсуждении приняли участие: Воробьев А.Г., Стоянова И.А.

3. Постановили:
3.1. Согласиться с положительным мнением комиссии о соответствии темы
содержания представленной диссертации паспорту специальности 08.00.05, о
выполнении требований к публикациям по материалам диссертации, об отсутствии
заимствований без ссылки на автора.

3.2. Считать, что документы аттестационного дела соответствуют предъявляемом
требованиям и представлены полностью.

3.3. Принять диссертацию соискателя Фадеева Алексея Михайловича на тему
«Стратегическое управление нефтегазовым комплексом при освоении углеводородного
ресурсного потенциала Арктики» в виде рукописи к защите на соискание ученой
степени доктора экономических наук по научной специальности 08.00.05 - Экономика
и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами -  промышленность; экономика
природопользования).

3.4. Утвердить в качестве официальных оппонентов:
д.э.н. Ильинского Александра Алексеевича, профессора Высшей школы управления и
бизнеса С-ПбПУ Петра Великого, г. Санкт-Петербург (письменное согласие полученс-j,

д.э.н. Телегину Елену Александровну, декана факультета международного
энергетического бизнеса РГУНГ им. И.М. Губкина, г. Москва (письменное согласие
получено),
д.э.н. Филимонову Ирину Викторовну, ведущего научного сотрудника ИНГГ СО РЛ11,
г.Новосибирск (письменное согласие получено),
имеющих весомые научных публикации в сфере диссертационного исследования.

3.5. Утвердить в качестве ведущей организации - ФГБУН «Институт проблем нефти и
газа РАН», -
штатные сотрудники которой имеют достаточное количество научных публикаций по1'
специальности рассматриваемой диссертации

3.6. Назначить предварительную дату защиты - « 25 » декабря 2018 г.

3.8. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата диссертации.

3.9. Разрешить издание автореферата диссертации на правах рукописи в открытой
печати.
3.10. Разместить соответствующее объявление о защите и автореферат диссертации на
сайте НИТУ «МИСиС» и сайте ВАК Минобрнауки России в сети «ИНТЕРНЕТ».

3.11. Назначенной экспертной комиссии подготовить проект заключения по
представленной диссертации в соответствии с п.32 «Положения о присуждении
ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013г., № 842).

4. Результаты голосования: За - 13 , против -  нет, воздержались -  нет.

Заместитель председателя

диссертационного совета

Учёный секретарь

диссертационного совета С.М. Попов